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次
の
要
件
を
満
た
す
方
は
、
国
民
健

康
保
険
税
・
後
期
高
齢
者
医
療
保
険

料
・
介
護
保
険
料
が
減
免
に
な
り
ま
す
。

▼
要
　
件

・
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
よ

り
、
主
た
る
生
計
維
持
者
が
死
亡
し
、

ま
た
は
重
篤
な
疾
病
を
負
っ
た
世
帯

の
方
（
全
額
免
除
）

・
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
よ

り
、
主
た
る
生
計
維
持
者
の
収
入
が

減
少
し
、
次
の
①
②
ど
ち
ら
に
も
該

当
す
る
世
帯
の
方
（
全
部
ま
た
は
一

部
免
除
）

①
給
与
収
入
、
事
業
収
入
、
不
動
産
収

入
、
山
林
収
入
の
い
ず
れ
か
の
減
少

額
（
保
険
金
、
損
害
賠
償
等
に
よ
り

補
て
ん
さ
れ
る
べ
き
金
額
を
控
除
し

た
額
）
が
令
和
２
年
中
の
当
該
収
入

額
の
10
分
の
３
以
上
で
あ
る
こ
と

※
減
少
し
た
当
該
収
入
等
に
か
か
る
令

和
２
年
中
の
所
得
額
が
０
円
ま
た
は
赤

字
の
場
合
は
適
用
外
に
な
り
ま
す
。

②
減
少
し
た
事
業
収
入
等
に
係
る
所
得

以
外
の
令
和
２
年
中
の
所
得
の
合
計

額
が
４
０
０
万
円
以
下
で
あ
る
こ
と

（
国
民
健
康
保
険
・
後
期
高
齢
者
医

療
保
険
に
つ
い
て
は
更
に
令
和
２
年

中
の
所
得
の
合
計
額
が
１
千
万
円
以

下
で
あ
る
こ
と
）

▼
申
請
受
付　

12
月
以
降
（
令
和
３
年

中
の
収
入
確
定
後
に
申
請
可
能
）

※
申
請
に
は
、
収
入
を
証
明
す
る
書
類

等
の
提
出
が
必
要
で
す
。
詳
し
く
は
、

町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

▼
問
合
せ　

税
務
課
庶
務
諸
税
係

☎
72 

６
９
３
６

県
で
は
、
「
も
し
私
が
知
事
に
な
っ

た
ら
、
こ
ん
な
こ
と
を
し
て
み
た
い
」

を
テ
ー
マ
に
作
文
を
募
集
し
ま
す
。
知

事
に
な
っ
て
ふ
る
さ
と
”
と
ち
ぎ
“
の

た
め
に
や
り
た
い
こ
と
を
お
送
り
く
だ

さ
い
。

▼
対
　
象　

小
学
校
４
・
５
・
６
年
生

（
県
内
に
在
住
ま
た
は
通
学
）

▼
申
込
方
法　

４
０
０
字
詰
め
の
原
稿

用
紙
１
枚
に
ま
と
め（
余
白
に
題
名
）、

裏
面
に
題
名
・
学
校
名
・
学
年
・
氏

名
（
ふ
り
が
な
）
を
記
入
し
郵
送

▼
締
切
り　

９
月
10
日
㈮

▼
申
込
み
・
問
合
せ　

県
広
報
課

　

☎
０
２
８
‐
６
２
３
‐
２
１
５
８

〒
３
２
０
‐
８
５
０
１

宇
都
宮
市
塙
田
１
‐
１
‐
20

【６５歳以上の皆さんへ】介護保険料を改定しました【６５歳以上の皆さんへ】介護保険料を改定しました【６５歳以上の皆さんへ】介護保険料を改定しました
介護保険料額は本人や世帯員の住民税の課税状況や、本人の所得などの条件により９つの段階に分かれています。保険

料は3年ごとに見直しが行われ、令和３年度は第７段階から第９段階の所得段階区分を見直しました。（第１段階から第６

段階の保険料や段階判定の条件に変更はありません）令和３年度以降の保険料段階区分は次の表のとおりです。

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染

症
の
影
響
を
受
け
た
方
の
保

険
料
等
を
減
免
し
ま
す

段　階

第１段階

第２段階

第３段階

第４段階

第５段階

第６段階

第７段階

第８段階

第９段階

対象者（満６５歳以上）
令和３年度

負担割合 年額保険料

〇生活保護受給者
〇老齢福祉年金受給者で世帯全員が住民税非課税
〇世帯全員が住民税非課税で、前年の合計所得金額＋課税年金収入額の合計が
80万円以下

世帯全員が非課
税で第１段階に
該当しない

前年の合計所得金額＋課税年金収入額の合計が
120万円以下

前年の合計所得金額が120万円以上210万円未満
（令和2年度までは120万円以上200万円未満）

前年の合計所得金額が210万円以上320万円未満
（令和2年度までは200万円以上300万円未満）

前年の合計所得金額が320万円以上
（令和2年度までは300万円以上）

上記以外

上記以外

前年の合計所得金額が120万円未満

前年の合計所得金額＋課税年金収入額の合計が80万円以下世帯の誰かに住
民税が課税され
ているが、本人
は非課税

本人が住民税課税

基準額×0.30 20,900円

34,800円

48,700円

62,700円

69,600円

83,600円

90,500円

104,500円

118,400円

基準額×0.50

基準額×0.70

基準額×0.90

基準額×1.00

基準額×1.20

基準額×1.30

基準額×1.50

基準額×1.70

第
29
回
「
ジ
ュ
ニ
ア
知

事
さ
ん
」
作
文
募
集

■問合せ　税務課庶務諸税係　☎７２‐６９３６


